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COMMODAT 
 

 

 

A Saint-Germain-Laprade, l’an deux mil vingt-trois, le premier janvier. 

 

 

 

ENTRE :  

 

La commune de Saint-Germain-Laprade, représentée par son Maire en exercice, Monsieur 

Guy CHAPELLE, dûment mandaté à cet effet par délibération N°109-2022 du 16 décembre 

2022, 

d’une part, 

 

ET 

 

L’association diocésaine du Puy-en-Velay, dont le siège est sis 2 place du For 43000 Le 

Puy-en-Velay, représentée par son Président en exercice, son Excellence Monseigneur Yves 

BAUMGARTEN, 

d’autre part, 

 

 

 

Il a été convenu ce qui suit :  

 

 

 

La commune de Saint-Germain-Laprade prête gratuitement, dans le cadre d’un commodat, 

pour le compte de l’ensemble paroissial « Entre Loire et Sumène », à l’Association diocésaine 

du Puy-en-Velay qui l’accepte, le bâtiment de l’ancien presbytère sis place de l’église à Saint-

Germain-Laprade, cadastré section AO n° 146, de 335 m² à l’usage de salles de réunions. 

 

Ce commodat est conclu pour une période de 9 ans à compter du 1er janvier 2023. 

 

LIVRAISON – JOUISSANCE : 
 

L’emprunteur aura la jouissance de l’immeuble à compter de la signature des présentes et le 

prêteur lui a remis à l’instant les clefs dudit immeuble, ce que l’emprunteur reconnaît. 

 

CONDITIONS : 
 

Le présent prêt est consenti sous les conditions ordinaires et de droit en pareille matière, et en 

outre, aux conditions suivantes que l’emprunteur sera tenu d’exécuter, à peine de tous 

dommages-intérêts et même de résiliation immédiate du prêt, si bon lui semble au prêteur : 

 

- L’emprunteur prend les biens prêtés dans leur état à ce jour, sans recours 

contre le prêteur pour quelque cause que ce soit et, notamment, pour mauvais 

état, vices apparents ou cachés, existence de servitudes passives, apparentes ou 

occultes, erreur dans la désignation sus-indiquée. 
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- Il veillera en bon père de famille à la garde et à la conservation des biens 

prêtés ; il s’opposera à tous empiètements et usurpations et le cas échéant, en 

préviendra immédiatement le prêteur afin qu’il puisse agir directement. 

 

- Il fera à ses frais toutes les réparations qui sont dès maintenant indispensables 

et toutes celles qui deviendront nécessaires au cours du prêt, à la seule 

exception des grosses réparations définies à l’article 606 du Code Civil, qui 

resteront à la charge du prêteur. 

 

- Dans le cas où la valeur des biens prêtés se trouverait diminuée par suite 

d’incendie ou autre cause, même sans aucune faute de l’emprunteur, celui-ci 

devra tenir compte de cette diminution de valeur au prêteur. A cette fin 

éventuelle, l’emprunteur a souscrit auprès une police d’assurance couvrant les 

risques de son occupation ainsi qu’il en est justifié par la production de 

l’attestation, chaque année sur la durée du contrat, établie et délivrée par son 

assureur. 

 

- L’emprunteur paiera pendant toute la durée du prêt et au prorata de cette durée 

les impôts, charges et taxes locatifs mis à sa charge par les lois et règlements, 

les taxes foncières grevant les biens prêtés demeurant à la charge de la 

commune. 

 

- Afin d’optimiser l’occupation des locaux, les parties s’entendent avant chaque 

1er septembre sur les conditions définies dans les annexes 1 et 2 ci-après. Ces 

annexes font parties intégrantes de la présente. Pour précision, la commune 

règlera les charges d’occupation présentées en annexe 2 à l’association 

diocésaine du Puy-en-Velay à l’appui d’un tableau récapitulatif, établi par 

semestre, et des factures justifiant les montants présentés. 

 

Dans le cas où le prêteur viendrait à aliéner les biens prêtés, il s’oblige à imposer à 

l’acquéreur ou au donateur de ceux-ci l’obligation formelle de respecter le présent prêt 

jusqu’à son expiration. 

 

En outre, le prêteur s’interdit de demander la restitution des biens prêtés avant l’expiration du 

terme convenu, quand bien même il lui surviendrait un besoin pressant et imprévu de ces 

biens et ce, par dérogation à l’article 1889 du Code Civil. Néanmoins, s’il advenait que 

l’emprunteur n’utilise pas les locaux pendant une durée de 6 mois, le prêteur engagerait les 

mesures nécessaires à la récupération du bien.  

 

FRAIS : 
 

Les frais des présentes et de leurs suites, y compris le coût d’une copie exécutoire pour le 

prêteur, seront supportés et acquittés par l’emprunteur qui s’y oblige. 

 

DOMICILE : 
 

Pour l’exécution des présentes et de leurs suites, les parties font élection de domicile à la 

mairie de Saint-Germain-Laprade. 
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Dont acte sur quatre pages avec ses deux annexes. 

 
 

 

Le Prêteur : 

 La Commune de Saint-Germain-Laprade 

Le Maire 
 

Guy CHAPELLE 
 

 

L’Emprunteur : 

L’Association diocésaine du Puy-en-Velay 

Monsieur le Président 

 

Yves BAUMGARTEN 
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ANNEXE 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La commune de Saint-Germain-Laprade a besoin de salles pour accueillir les enseignants et 

les enfants pendant 36 semaines par an (durée de l’année scolaire) ainsi que des personnes 

âgées durant toute l’année.  

 

Par conséquent, l’Association Diocésaine du Puy met à la disposition de la commune de 

Saint-Germain-Laprade les salles du rez-de-chaussée et du 1er étage de la maison paroissiale 

selon les dispositions suivantes : 

 

- Pendant la période scolaire : pour le déjeuner des enseignants des écoles du 

bourg (nombre maximum de 8 personnes), les lundis – mardis – jeudis et 

vendredis de 12h15 à 13h15, dans la salle du rez-de-chaussée ; 

- Pendant la période scolaire : pour l’accueil des enfants des écoles de Saint-

Germain-Laprade, dans le cadre des activités périscolaires confiées au SIVOM 

de Fleuve En Vallées, dans le cadre de l’aide aux devoirs de 16h30 à 17h30, 

les lundis et jeudis, dans les 2 salles de l’étage et ponctuellement la salle du 

rez-de-chaussée les jeudis aux mêmes heures ; 

- Toute l’année : pour l’accueil de l’association « Les Genêts d’Or », les mardis 

et vendredis, de 14h00 à 18h00 dans l’une des 2 salles de l’étage. 
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ANNEXE 2 
 

 

 

 

Conditions du reversement par la commune de Saint-Germain-Laprade des charges afférentes, 

gaz et électricité, aux occupations présentées en annexe 1 au prorata des surfaces utilisées : 

 

 

Surface au 

sol en m²

Surface de 

plancher

Surfaces 

utilisées par 

la commune

Eglise 320 320 0

Maison paroissiale 140 280 255

460 600 255

Semaines
Jour/

semaine TOTAL

36 4 144

14 1 14

158

Calcul du prorata des surfaces utilisées par les services de la commune

Calcul du prorata temporis par les services de la commune

RS

Autre

Temps scolaire

TOTAL

Factures de chauffage 

et d'électricité

Ratio surface utilisée par la 

commune

Ratio journées utilisées par la 

commune sur une année
43%RT

43%
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DELIBERATION N°116/2022 

DE LA COMMUNE DE SAINT-GERMAIN-LAPRADE 
 

                                 TABLEAU DES EFFECTIFS 

     

 

Cadres d’emplois Grades Nombre 

de postes 

  

Nombre de 

poste 

pourvu 

Durée  

hebdo 

Filière administrative 

Attaché principal 

Attaché 

Rédacteur 

Attaché principal 

Attaché 

Rédacteur  

           1 

1 

1    

1 

1 

1 

35 h 

35 h 

       35 h 

Filière administrative 

Adjoint administratif 

 

 

Adjoint administratif ppal 1ère classe 

Adjoint administratif ppal 2e classe 

Adjoint administratif 

Adjoint administratif 

Adjoint administratif 

Adjoint administratif 

2 

2 

1 

1 

1 

2 

2 

1 

0 

1 

1 

2 

35 h 

35 h 

35 h 

26 h 

20 h 

17h30 

Filière  

Agent spécialisé des 

Ecoles maternelles  

 

  

ASEM ppal 1ère classe 

ASEM ppal 2e classe 

ASEM ppal 1ère classe  

5 

2 

1 

             4 

2 

              1 

35 h 

 35 h 

30 h 

 

Filière technique Technicien principal 2e classe 

Technicien 

 

Agent de maîtrise principal 

Agent de maîtrise 

Adjoint technique principal 1ère classe 

Adjoint technique principal 2e classe 

Adjoint technique 

1 

1 

2 

5 

5 

12 

13 

            1 

            1 

            2 

            5 

            5 

           11 

            8 

35 h 

35 h 

35 h 

35 h 

35 h 

35 h 

35 h 

Filière animation et 

culturel 

Animateur principal 1ère classe 

Adjoint du patrimoine 

Adjoint du patrimoine principal 2e 

classe 

Assistant service culturel 

1 

1 

1 

1 

            1 

            0 

            1 

            1 

35 h 

35 h 

35 h 

35 h 
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